御 教 学 第 ７ 号

令和３年４月６日

保護者 様

御前崎市教育委員会

一人一台端末の使用について（通知）

 このことについて、下記のとおり対応しますので、保護者の皆様の御理解と御

協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 端末について

   国の GIGAスクール構想に伴い、御前崎市内の児童生徒は以下の学習者用

端末を使用し、学習を進めていきます。

小学校１・２年生 小学校３年生 小学校４年生～

    中学校３年生

iPad を活用します。授

業等で必要な時のみ、

準備して使います。

Windows PCを活用しま

す。授業で必要な時の

み、準備して使います。

市からChromebookを貸

与します。学校生活全

般で活用します。

小学校１～３年生までは、iPad、Windows PCの持ち帰りは行いません。

令和３年度は、小学校４年生～中学校３年生の Chromebookの持ち帰りは、

基本的には行いません。ただし、緊急時や学校からの指示があった場合は持

ち帰りをすることもあります。

２ GIGAスクール構想の実現に向けて

（1）クラウドの活用

学習ツールのクラウド化を進めていきます。教師が配布した教材や児童

生徒が、授業の中で作成した資料や撮影した画像などをクラウドへ保存し

ていきます。保護者の皆様には、御子様のアカウントとパスワードをお伝

えし、各御家庭でも、ネット環境さえあれば、クラウド内に保存した御子

様の学習データを閲覧することができるようになります。また、学校から

の御便りやアンケートなども、順次、クラウド方式の配信や回答へと変更

をしていきます。

（2）セキュリティ対策

    クラウドを活用することで、より安全かつ効率的に ICT環境整備をおこ

なっていきます。緊急時、Chromebookを持ち帰った際には、御家庭のネッ

トワークに接続をしても、端末自体にフィルタリングをかけてあるため、

安全に使用することができます。

（3）民間企業等からの支援協力

民間企業からの人的サポート（ICT支援員）を有効活用し、より充実し

た学習環境を創っていきます。

４ 保護者の皆様へのお願い

（1）保険加入について

令和２年度３月通知「御教学第 392 号」でもお願いをさせていただい

た通り、保険への加入をお願いします。保険詳細については、以下を御覧

ください。

加  入 全ての児童生徒が加入する。

保 険 料 年額 1,400円程度を学年費にて支払う。

※小学校１・２年生は、使用する端末の台数と活用方

法により、料金が低くなります。

補償内容 落下などの衝撃による故障や破損

外部からの衝撃による故障や破損 等

※令和３年度について、端末の不具合などはメーカ

ー保証にて対応します。

    御子様の使用する端末が落下などの衝撃により、修理や交換となった場

合、保険に加入していないと 50,000 円程度を保護者の方に負担していた

だく等の対応になる可能性があります。万一の場合、保護者の皆様に大き

な負担をお願いすることがないように保険に加入させていただきますの

で、御理解お願いします。

 （2）Wi-Fi環境等の整備について

令和４年度以降端末の持ち帰りを段階的に進めていく上で、インターネ

ット環境が必要になります。Wi-Fiやスマートフォンのテザリング機能等

を活用して、インターネットに接続をしていただく形となります。接続方

法については、別紙「GIGA スクール構想リーフレット」を御覧ください。

臨時休業などの休業期間中に端末を持ち帰った場合、Wi-Fi環境が整わな

い御家庭については、学校を開放するなどして対応します。

 （3）アカウント・パスワードの使用について

    御子様一人一人にアカウントとパスワードを発行します。御手持ちのス

マートフォンやパソコンから Googleを開き、御子様のアカウントとパス

ワードを入力すれば、御子様の個人ドライブや学校からの連絡を閲覧する

ことができます（端末や OSによっては、アプリをダウンロードする必要が

あります）。今後、学校からのお知らせ等は国のデジタル化推進に伴い、御

子様のアカウントやメールでの連絡が増えていきます。設定方法等に付い

ては、別紙「GIGAスクール構想リーフレット」を参照していただくか、学

校参観会の際に説明します。

 なお、御家庭から学校等への連絡については、学校の指示がある場合を

除いて、従来通り、電話や来校をしてお伝えください。

担当 学校教育課

電話 0537-29-8734